
 
 

 
Agli Studenti/Alle Studentesse 

Ai Sigg. Genitori 
 

Ai Sigg. Docenti 
Al personale ATA 

Alla DSGA 
 

Al Sito Istituzionale 
All’albo on line 

 

Loro sedi 

 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale di assegnazione dei docenti alle classi per l’a.s. 2025-26  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

IN OTTEMPERANZA alla normativa vigente in merito ai “criteri generali” per l'assegnazione dei 
docenti alle classi, di cui agli artt. 7 comma 2 lett. b), art. 10 comma 4 ed art. 396 del D.Lvo. n.297/94, 
nonché alla normativa vigente, inerente i poteri organizzativi del datore di lavoro, di cui all’art. 5 
comma 2 del D.Lgs. n.165/2001 (comma sostituito dall'art. 34 comma 1 del D.Lgs. n. 150/2009, poi 
modificato dall'art. 2 comma17 della Legge n. 135/2012); 

VISTE le proposte di cui alla Delibera del Collegio verbale n.1 del 04 Settembre 2025; 

VISTI i criteri generali del Consiglio d’Istituto convocato in data 08 Settembre 2025; 

VISTA la L.107/2015; 

VALURATE le istanze presentate dai docenti; 

CONSIDERATA l’opportunità di preservare il più possibile la continuità d’insegnamento e la 
formazione di cattedre stabili nel tempo; 

TENUTO CONTO della graduatoria interna d’Istituto a.s. 2025/26; 

TENUTO CONTO di quanto disposto dalle vigenti norme di legge ed, in particolare, dalla L.104/92 
in materia di precedenze e riserve; 

CONSIDERATO CHE dottrina e giurisprudenza conferiscono al Dirigente Scolastico il potere di 
derogare motivatamente ai criteri di assegnazione degli insegnanti ai plessi ed alle classi, per come 
determinati in sede di Consiglio d’Istituto e di Collegio Docenti; 

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0005831/U del 12/09/2025 09:47

IV.3 - Registro di classe, dei docenti e dei profili



VISTA la nota MIUR Prot. 6900 del 01/09/11; VISTO il CCNL vigente per il personale docente; 

VISTO il CCNI per le assegnazioni ed utilizzazioni del personale docente per l’a.s. 2025/26;  

VISTI gli organici del Liceo Classico Telesio; 

VISTE le utilizzazioni, assegnazioni e nomine effettuate dall’ATP di Cosenza fino alla data odierna;  

ACCERTATE le esigenze delle classi del Liceo Telesio; 

VISTA la necessità di avviare correttamente le attività scolastiche in tutte le classi dell’Istituto per giorno 
16/09/2025; 

VISTO l’invito in fase di predisposizione alla OO.SS. ed alla RSU per le operazioni di confronto e 
contrattazione da effettuarsi a breve; 

TENUTO CONTO delle criticità emerse sulle precedenti assegnazioni dei docenti alle classi, dei pareri 
riscontrati tra l’utenza scolastica e della valutazione effettuata dal Dirigente scolastico, in piena attuazione 
delle prerogative datoriali della privatizzazione del rapporto di lavoro del pubblico impiego; 

TENUTO CONTO delle indicazioni pervenute dai docenti sulle preferenze, non vincolanti, espresse       
dagli stessi; 

 

DETERMINA 

 

i docenti alle classi come da tabelle indicate nei prospetti IN ALLEGATO alla presente e pubblicate, in 
virtù delle indicazioni fornite dal DPO di Istituto, esclusivamente nell’area documentale del RE. 

Le assegnazioni delle ore di potenziamento e la concessione delle ore di esonero (art.1 c.83 L.107/2015) 
saranno disposte con determina successiva. 

Le poche ore mancanti e le ore di AOF saranno assegnate secondo le procedure previste dalla normativa 
in tempo utile per l’avvio delle relative lezioni o comunque alla conclusione delle operazioni di selezione 
in corso. 

Il presente provvedimento vale per l’a.s. 2025/26. 

Il presente decreto è oggetto di informativa e confronto con la R.S.U. d’Istituto con le OO.SS. 

Avverso il presente atto, che ha valore formale di notifica, sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti 
dall’ordinamento vigente. 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Domenico De Luca 

 
Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs. 39/93 


